
55873 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 4-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2018, n. 1437 
Regolamento Regionale n. 17/2017 in materia di prescrizione di farmaci. Approvazione collaborazione con 
la Società Italiana di Formazione Permanente per la Medicina Specialistica. 

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche - Servizio 
Politiche del Farmaco, così come confermata dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del 
Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

� Nell’ambito del Piano Operativo di riqualificazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR) per il triennio 
2016/2018 approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 129/2018 sono ricomprese una serie di 
azioni volte all’incremento della appropriatezza prescrittiva in materia di assistenza farmaceutica, anche 
per contenere la spesa farmaceutica regionale e per ricondurre la stessa nei tetti di spesa previsti dalla 
normativa nazionale vigente; 

� tra le suddette azioni riveste particolare importanza l’approvazione del regolamento regionale n. 17/2017 
recante“Disciplina per le prescrizioni farmaceutiche” con il quale sono state abrogate le limitazioni prescrittive 
previste dal Regolamento Regionale n.17/2003 sull’utilizzo da parte dei medici specialisti dipendenti del SSR 
o in regime di convenzione con il SSR dell’utilizzo della ricetta rossa o della dematerializzata armonizzando 
le disposizioni nazionali con quelle regionali; 

� il suddetto regolamento fornisce inoltre disposizioni in materia di farmaci a seguito di dimissioni da ricovero 
o da visita specialistica, volte ad incentivare l’utilizzo della distribuzione diretta di farmaci da parte delle 
strutture pubbliche del SSR; 

� il regolamento regionale n. 17/2017 richiama altresì l’obbligo della compilazione in modalità prioritariamente 
informatizzata dei piani terapeutici e delle prescrizioni farmaceutiche utilizzando le funzionalità all’uopo 
previste dal sistema informatico regionale Edotto al fine di incentivare l’appropriatezza prescrittiva e la 
azioni di monitoraggio; 

� infine l’art. 6 del suddetto regolamento recante “Compiti ed attività delle Aziende pubbliche del SSR” 
stabilisce che i Direttori Generali delle Aziende pubbliche del SSR entro il termine di cui al comma 2 
avviano azioni di informazione, formazione ed incontro con i medici prescrittori, al fine di uniformare i 
comportamenti prescrittivi ed instaurare un rapporto di collaborazione tra i medici di medicina generale, 
i pediatri di libera scelta ed i medici specialisti ambulatoriali ed ospedalieri al fine di non creare disservizi 
agli assistiti; 

� alla luce delle novità introdotte dal suddetto regolamento regionale, ed in coerenza con le previsioni del 
sopra richiamato art. 6, la Società Italiana di Formazione Permanente per la Medicina Specialistica (SiFOP), 
associazione intercategoriale ed interdisciplinare che e ha lo scopo di promuovere la figura e l’attività dei 
professionisti afferenti al campo della Medicina Specialistica Ambulatoriale e delle altre professioni sanitarie 
operanti nelle strutture pubbliche e private italiane e si adopera per migliorare la qualità della prestazione 
professionale anche attraverso l’accreditamento presso le istituzioni che a livello nazionale e/o regionale 
sono responsabili della Formazione Permanente, ha proposto alle strutture competenti del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport l’organizzazione di un corso formativo per gli 
specialisti ambulatoriali convenzionati della Regione Puglia; 

� obiettivo principale del suddetto programma formativo è quello di assicurare una preparazione qualificata 
di tutti gli specialisti ambulatoriali che operano nella Regione Puglia in materia di prescrizioni di farmaci e 
redazione dei piani terapeutici, nel rispetto delle linee guida regionali e delle disposizioni dell’AIFA (Agenzia 
Italiana per il Farmaco); 

� nell’ambito della attività di formazione saranno inoltre trattate le nuove disposizioni in materia di protezione 
dei dati personali alla luce del nuovo regolamento europeo Reg. (UE) 2016/679; 



55874 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 4-9-2018                                                 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

� inoltre l’attività di formazione costituirà l’occasione per condividere con gli specialisti ambulatoriali 
convenzionati gli elementi fondamentali per le definizione e la progettazione di una cartella clinica 
informatizzata, da rendere disponibili agli stessi specialisti al fine di supportare gli stessi nel rapporto 
specialista-paziente, semplificando gli adempimenti connessi alle fasi prescrizione mediante integrazione 
con i sistemi informativi regionali e consentendo la condivisione delle informazioni mediante alimentazione 
del fascicolo sanitario elettronico; 

� il corso di formazione vedrà la partecipazione come docenti e tutor sia di professionisti individuati 
dalla stessa società sia di dirigenti e funzionari del Dipartimento regionale Promozione della Salute, del 
Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, costituendo, pertanto, un canale divulgativo diretto delle linee 
guida e disposizioni regionali; 

� il suddetto corso sarà accreditato a cura della stessa SIFoP al fine del riconoscimento dei crediti formativi 
(ECM); 

� l’organizzazione del suddetto corso sarà titolo gratuito per l’Amministrazione regionale, che si impegna 
esclusivamente a rendere disponibili la sala conferenza regionale presso la Fiera del Levante per 4 giornate 
nei mesi di ottobre e novembre 2018, ad assicurare la presenza di proprio personale in qualità di docente 
o tutor, nonché ad assicurare la massima diffusione dell’evento agli specialisti convenzionati mediante i 
propri canali di comunicazione interna ed attraverso le Aziende Sanitarie Locali presso cui operano gli stessi 
medici specialisti convenzionati. 

Per quanto espresso in narrativa, si propone alla Giunta Regionale: 

� di autorizzare il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per 
Tutti alla sottoscrizione di apposito protocollo di collaborazione a titolo gratuito da approvare con proprio 
atto, con la Società Italiana di Formazione Permanente per la Medicina Specialistica (SiFOP), al fine della 
organizzazione di un corso di formazione dedicato ai medici specialisti ambulatoriali in materia di prescrizioni 
di farmaci e redazione dei piani terapeutici, nel rispetto delle linee guida regionali e delle disposizioni 
dell’AIFA e coerente con i processi di informatizzazione promossi dalla Regione Puglia nell’ambito delle 
iniziative di sanità digitale. 

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e DELLA L.R. 28/01 E S.M.E.I.” 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai 
sensi dell’art.4, comma 4, lett. k) della Legge regionale n.7/1997. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente proponente; 

− viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento; 

− a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA 

1) di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

2) di autorizzare il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport 



55875 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 4-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

   

 

per Tutti alla sottoscrizione di apposito protocollo di collaborazione a titolo gratuito da approvare con 
proprio atto, con la Società Italiana di Formazione Permanente per la Medicina Specialistica (SiFOP), al 
fine della organizzazione di un corso di formazione dedicato ai medici specialisti ambulatoriali in materia 
di prescrizioni di farmaci e redazione dei piani terapeutici, nel rispetto delle linee guida regionali e 
delle disposizioni dell’AIFA e coerente con i processi di informatizzazione promossi dalla Regione Puglia 
nell’ambito delle iniziative di sanità digitale. 

3) di disporre la notifica del presente atto alla SiFOP a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche; 

4) di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




